Pro magistro Benedicto de 
Papia, diverse litterarum forme 
scriptore peritissimo et nunc in 
hac civitate quamplures civium 
filios admodum fructuose do-
cente, lecta eius supplicatione in 
effectu continente quod commu-
nitas nostra tam ex sua libera-
litate, quam ut causa sibi detur 
perseverandi et continue habi-
tandi un hac civitate exercendo 
artem suam docendo scribere 
litteras antiquas, modernas et 
cuiuscunque alterius laudabilis 
forme, dignetur sibi gratis dare 

17. Brescia, Archivio di Stato, Archivio 
Storico Civico, 513, Provvisioni, 1491-
1492, f. 48r.

unam domum in qua habitare 
et dictam artem suam exercere 
possit, intelectaque informatione 
super eo data per cives ad illam 
examinandam extractos, captum 
fuit nemine discrepante quod at-
tenta utilitate et honorificentia 
quam ex huiusmodi doctrina iu-
venes nostri consequentur, dono 
detur dicto magistro Benedicto 
pro annis duobus proximis fu-
turis libras treginta planetorum 
pro quoque anno pro solvenda 
pensione unius domus, in qua 
possit habitare et dictam scri-
bendi artem utiliter exercere, de 
quibus in fine cuiuslibet anni op-
portune bulete sibi fieri debeant, 
et hoc dummodo placeat consilio 
generali.  

Il consiglio generale del 17 
gennaio 1493 a larghissima 
maggioranza respinse la 
delibera dello speciale e di 
maestro Benedetto da Pavia si 
perdono le tracce.18

Nel corso del XV secolo 
dalle provvisioni del comune 
si ricavano notizie di scritture 
e di scrittori, precipuamente 
coinvolti nella produzione di 
copie degli Statuti cittadini 
o di altri testi normativi 
necessari al governo della città. 
Oltre al codice degli Statuti 
conservato a Brescia, Archivio 
di Stato, Archivio Storico 
Civico, 1047, esemplato nel 
1432 e per il quale si ipotizza 
un intervento decorativo di 
Cristoforo Scrosato,19 segnalo 

18. Brescia, Archivio di Stato, Archivio 
Storico Civico, 514, Provvisioni, 1493-
1494, f. 6v.
19. Si veda per ultimo il contributo 
di F. Toscani, Gli «Statuta Collegii 
Notariorum Brixiae» del 1432 nella 
Biblioteca Palatina di Parma, in 
Produzione e circolazione del libro a 
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la provvisione del consiglio 
speciale in data 26 ottobre 
1434, in cui si delibera il 
pagamento di un ducato a 
favore dello scriptor Guglielmo 
da Bagnolo, autore di un 
notevole lavoro di trascrizione 
(quod est magna copia): infatti 
egli 

copiavit seu exemplificavit 
statuta communis Brixie edita 
tempore domini domini Azonis 
de Vicecomitibus, domini 
Bernabovis, domini primi ducis 
(Giangaleazzo Visconti), domini 
Pandolfi de Malatestis, domini 
secundi ducis de Vicecomitibus 
(Filippo Maria Visconti) et felici 
tempore Serenissimi Dominii 
Venetorum ac etiam decreta 
facientia ad optentum possendi 
creare cives novos ex contadinis 
Brixie illaque autenticavit et 
per dominum potestatem missa 
Venetias.20